Já sob o aspecto patrimonial, constata-se que o patrimônio municipal sofrerá uma variação 

independente da execução orçamentária, denominada de insubsistência do ativo, que acarretará um 

decréscimo patrimonial no valor de mercado do imóvel, ou seja, R$ 125.231,50 (cento e vinte e 

cinco  mil  duzentos  e  trinta  e  um reais  e  cinquenta  centavos)1 (Laudo de Avaliação  de fl.  27). 

Entretanto, conforme explicitado acima, a matéria em questão tem previsão legal. Vale ressaltar que 

em contrapartida a esse decréscimo patrimonial evidenciado a população unaiense será beneficiada